L'idée que le comportement extérieur est un reflet de l'intériorité était déjà présente dans la *Règle bénédictine*, qui affirme que des douze degrés d'humilité auxquels le moine peut parvenir, le plus haut est de ne pas seulement posséder cette vertu dans son cœur, mais encore de la manifester au dehors par son attitude et par tous ces gestes<sup>91</sup>. Bernard de Clairvaux dissertait dans son *De gradibus* sur les signes physiques qui trahissent la descente vers le péché et dans son commentaire sur le Cantique des Cantiques sur la beauté extérieure qui est le produit d'une âme sainte<sup>92</sup>. Adam semble avoir été influencé par ces idées : dans la lettre-traité sur la pénitence et la confession, il décrit les signes extérieurs (comme les larmes et un visage affligé) qui indiquent, à l'intérieur, une réelle contrition<sup>93</sup>.

Toutefois, il me semble que le recueil atteste une attention à l'extériorité et aux gestes non seulement en tant qu'indices de l'intériorité, mais aussi pour l'effet qu'ils ont sur les autres. Il en parle à propos des prêtres, en déclarant que leur mauvaise conduite n'offense pas seulement Dieu, mais aussi le prochain, et a donc l'effet

83. Lettre 56, p. 242.

84. Lettre 19, p. 96 : « oportet enim sanctos habere testimonium ab is qui foris sunt, et providere bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus ». Le verset biblique cité est 1 Tm. 3.7.

85. Lettre 34, p. 60 : « de concordia carnis et spiritus ».

86. Lettre 5, p. 122-123 : « vestis haec nuptialis internae splendor est et gloria novitatis. Conficitur autem vestis haec ex tribus, scilicet ex corporis castitate, ex cordis dilectione, ex elegancia disciplinae ».

87. Lettre 5, p. 124-125 : « disciplina quae est membrorum omnium motus ordinatus et compositio decens in omni habitu et actione ».

88. Stephen Jaeger a cité Adam (et en particulier la lettre en question) comme l'un des exemples de l'influence du *De institutione novitiorum* sur des communautés canonicales et monastiques du XII<sup>e</sup> siècle et au-delà, voir Stephen JAEGER, *The envy of angels: cathedral schools and social ideals in medieval Europe, 950–1200*, Philadelphia, University of Pennsylvania Press (Middle Ages series), 1994, p. 257 et p. 460 (n. 66).

89. Jean LECLERCQ, « Voir le monde par les affects : Bernard de Clairvaux et la voie monastique », *Revue des sciences philosophiques et théologiques*, 95, 2011, p. 323-341.

90. Lettre 5, p. 122-124 : « dum irreprehensibiliter observat exterius, significari per hoc videtur et castimoniae et dilectionis affectus ».